
4 – São Paulo, 123 (232) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 10 de dezembro de 2013

 Extrato de Termo de Convênio
Proc. FUSSESP: 142712/2013
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município 
de Nipoã, por intermédio de seu Fundo Social de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos materiais e financeiros, 
para implantação e execução do Projeto “Escola de Beleza” 
– Maquiador.

Valor do Convênio: R$ 26.690,18, sendo R$ 11.480,18 pelo 
FUSSESP e R$ 15.210,00 pelo Convenente.

Prazo de Vigência: 18 meses, contados da data da assi-
natura.

Data da Assinatura: 19-11-2013.
 Extrato de Termo de Convênio
Proc. FUSSESP: 138177/2013
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município 
de Tatuí, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos materiais e financeiros, 
para implantação e execução do Projeto “Polos Regionais da 
Escola da Construção Civil”.

Valor do Convênio: R$ 286.020,34, sendo R$ 259.770,34 
pelo FUSSESP e R$ 26.500,00 pelo Convenente.

Prazo de Vigência: 18 meses, contados da data da assi-
natura.

Data da Assinatura: 05-12-2013.

 Energia
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Extrato do Segundo Termo de Aditamento
Processo SEE/76315/2012
Contrato 05/2012
Contratante: Secretaria de Energia
Contratada: Lanchonete Tarumai Ltda - EPP
Objeto: Fornecimento de refeições para aproximadamente 

37 servidores da Secretaria de Energia.
Vigência: 27-12-2013 a 26-03-2015.
Valor Total: 244.200,00
Natureza de despesa: 33903971
Assinatura: 06-12-2013.
 Extrato de Contrato
Processo SEE 128120/2013
Parecer Jurídico CJ/SEE 50/2013
Contrato SEE/CG 15/2013
Contratante: Secretaria de Energia do Estado de São Paulo
Contratada: Fundação Sistema Estadual de Análise de 

Dados - SEADE
Objeto: Prestação de serviços técnicos para a construção de 

um indicador econômico específico para a atividade de explora-
ção e produção de petróleo e gás no litoral paulista e a seleção 
de outros indicadores econômicos, sociais e demográficos e 
implantação de um sistema informatizado

Valor Total: R$307.995,66
Funcional Programática: 25122490754030000
Natureza Despesa: 33903999
Vigência: 06-12-2013 a 05-08-2014
Assinatura: 06-12-2013.
 Extrato de Contrato
Processo SEE 105830/2013
Parecer Jurídico CJ/SEE 44/2013
Contrato SEE/CG 12/2013
Contratante: Secretaria de Energia do Estado de São Paulo
Contratada: IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas do 

Estado de São Paulo S.A.
Objeto: Execução de trabalhos técnicos especializados 

para o desenvolvimento do projeto “Ordenamento Territorial 
Geomineiro” - Àrea Região Metropolitana da Baixada Santista

Valor Total: R$619.594,00
Funcional Programática: 25122490754030000
Natureza Despesa: 33903999
Vigência: 29-11-2013 a 28-03-2015
Assinatura: 29-11-2013

 AGÊNCIA REGULADORA DE 
SANEAMENTO E ENERGIA DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

  Deliberação Arsesp-448, de 06-12-2013

Dispõe sobre o cálculo e os procedimen-
tos para o repasse pela Prefeitura Municipal 
de Mairinque à Arsesp, da Taxa de Regulação, 
Controle e Fiscalização – TRCF, instituída pela Lei 
Complementar 1025, de 7 de dezembro de 2007

A Diretoria da Agência Reguladora de Saneamento e Ener-
gia do Estado de São Paulo – Arsesp, com base no Contrato de 
Concessão 79/2010, firmado entre o Município de Mairinque e a 
Saneaqua S/A, no Convênio de Cooperação 002/2010 celebrado 
entre o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de 
Saneamento e Energia, e o Município de Mairinque, e, ainda, 
tendo em vista o disposto nos artigos 28, 29 e 30 da Lei Com-
plementar 1025, de 7 de dezembro de 2007, e nos artigos 4º, 5º, 
6º e 7º do decreto 52.455, de 7 de dezembro de 2007, resolve:

Art.1º - O cálculo, a cobrança e o repasse pela Prefeitura 
Municipal de Mairinque da Taxa de Regulação, Controle e 
Fiscalização – TRCF, está embasada na Lei Complementar 1025, 
de 7 de dezembro de 2007, e reger-se-á pelo disposto nesta 
Deliberação.

Art. 2º - O pagamento da TRCF será realizado diretamente 
pela Saneaqua S/A à Prefeitura de Mairinque, nos termos do 
artigo 46 do Contrato de Concessão 79/2010.

Parágrafo único – Caberá à Prefeitura de Mairinque, com 
base no Convênio de Cooperação firmado com Estado de São 
Paulo, repassar à ARSESP o percentual da TRCF devido.

Art. 3º - A TRCF para os prestadores de serviço público de 
saneamento básico tem como fato gerador o desempenho da 
atividade de regulação, controle e fiscalização da ARSESP e terá 
como sujeitos passivos:

I - o prestador de serviços de titularidade municipal, em vir-
tude de concessão, permissão, autorização ou delegação legal.

II - o prestador de serviços cuja fiscalização e regulação 
tenham sido delegadas ao Estado pelo Município, observados 
eventuais limites estabelecidos em legislação ou regulamen-
tação específica, no ato de delegação ou nos contratos de 
prestação de serviço.

§ 1º - Estão enquadrados nos serviços previstos no inciso I 
deste artigo aqueles prestados pela Saneaqua Mairinque S/A, no 
Município de Mairinque no Estado de São Paulo.

Art. 4º - A TRCF é devida à ARSESP a partir de 01-01-2014 
pelos sujeitos passivos elencados nos incisos I e II, do artigo 
anterior.

§ 1º Conforme o artigo 30, §1º da Lei Complementar 1025, 
de 7 de dezembro de 2007, a TRCF será de 0,50% do fatura-
mento anual diretamente obtido com a prestação do serviço, 
subtraídos os valores dos tributos incidentes sobre o mesmo.

§ 2º - Para efeito do disposto no parágrafo anterior, o valor 
do faturamento anual corresponderá à receita operacional bruta 
relativa ao último exercício encerrado, tal como apurada nas 
demonstrações contábeis, deduzidos, nos termos da legislação 
pertinente, os seguintes tributos: (i) Imposto sobre Circulação 
de Mercadorias e Prestação de Serviços - ICMS; (ii) Contribuição 
para o PIS/PASEP; e (iii) Contribuição para o Financiamento da 
Seguridade Social - COFINS.

contratação, por tempo determinado e pelo prazo máximo de 
12 meses, de 260 Médicos I (Clínica Geral, Ginecologia e Psi-
quiatria), destinados às unidades prisionais da Pasta, mediante 
processo seletivo simplificado, observadas as disponibilidades 
orçamentárias e obedecidos os demais preceitos legais e regula-
mentares atinentes à espécie."

No processo SAP-1.775-13 (SGP-149.785-13), sobre auto-
rização para a contratação por tempo determinado: "À vista 
dos elementos de instrução do processo, com fundamento no 
inc. I do art. 1º da LC 1.093-2009, regulamentada pelo Dec. 
54.682-2009, bem como da manifestação da Secretaria de 
Gestão Pública, autorizo, comprovada a necessidade temporária 
de excepcional interesse público, a Secretaria da Administração 
Penitenciária a adotar as providências necessárias visando à 
contratação, por tempo determinado e pelo prazo máximo de 
12 meses, de 2 Médicos I (Clínica Geral), a serem alocados no 
Centro de Detenção Provisória - CDP "Luis Cesar Lacerda" de 
São Vicente, mediante processo seletivo simplificado, observadas 
as disponibilidades orçamentárias e obedecidos os demais pre-
ceitos legais e regulamentares atinentes à espécie."

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despachos do Secretário, de 9-12-2013
Nos correios eletrônicos STur, de 6-12-2013, sobre convê-

nios: À vista da manifestação da Secretaria de Turismo, para os 
efeitos do art. 1º do Dec. 52.418-2007, e de conformidade com 
o art. 1º do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos conve-
nentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores 
na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO/ENTIDADE OBJETO VALOR (R$)
Joanópolis Aquisição de equipamentos para mon-

tagem de Parques de Diversão Infantil
30.000,00

Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais 12 de 
Outubro

Implantação do Projeto Turismo Rural 
no Assentamento Rural Horto de Vergel

100.000,00

Guaíra Presépio Natalino Flutuante 40.000,00
APRECESP - Associação 
das Prefeituras das Cidades 
Estâncias do Estado de São 
Paulo

Projeto Turismo Paulista Desce a Serra 640.000,00

Itanhaém Aparição da Virgem à Anchieta - Tem-
porada 2013-2014

80.000,00

FC&VB - Federação de Con-
vention & Visitors Bureaux 
do Estado de São Paulo

100 Locais Imperdíveis do Estado de 
São Paulo

150.000,00

FC&VB - Federação de Con-
vention & Visitors Bureaux 
do Estado de São Paulo

Calendário de Festas e Eventos Oficiais 
do Estado de São Paulo

145.000,00

Guaraçaí Reveillon Guaraçaí 60.000,00

Nos correio eletrônico STur, de 6-12-2013, sobre convênios: 
À vista da manifestação da Secretaria de Turismo, para os efeitos 
do art. 1º do Dec. 56.780-2011, e de conformidade com o art. 1º 
do Dec. 53.325-2008, aprovo a indicação dos convenentes cons-
tantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte 
conformidade:
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Águas de São Pedro Acessibilidade da Avenida Carlos Mauro  68.243,57
São Vicente Reforma do Cine 3D e Entorno  2.539.315,54
São Vicente Revitalização da Praça da Biquinha de 

Anchieta
3.150.085,71

São Vicente Infraestrutura em Ruas de Interesse Turísti-
co no Município

1.456.422,62

Barra Bonita Iluminação da Avenida Narcisa Chesini 
Ometto

165.167,73

  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

 Despachos do Diretor, de 6-12-2013
No protocolo CC 57809-2013, em que é interessado o 

Departamento de Infraestrutura, sobre aquisição de 30 apare-
lhos de ar condicionado: À vista da Ata da sessão Pública do 
Pregão Eletrônico 62-2013, referente ao processo SPDOC CC 
57809-2013, decido:

Homologar, nos termos do inc. VII e parágrafo único do art. 
3° do Dec. Est. 47.297-2002, os itens 1, 2, 3 e 4, relacionados ao 
procedimento licitatório 62-2013.

No processo 122626-2013, sobre prestação de serviços de 
limpeza, asseio e conservação predial, visando à obtenção de 
adequadas condições de salubridade e higiene com forneci-
mento de mão-de-obra, saneantes, domissanitários, materiais e 
equipamentos Palácio Boa Vista- Campos do Jordão/SP: À vista 
da Ata da sessão Pública do Pregão Eletrônico 59-2013, referen-
te ao processo SPDOC CC 122626-2013, decido:

Homologar, nos termos do inc. VII parágrafo único do art. 
3° do Dec. Est. 47.297-2002, o procedimento licitatório 59-2013.

 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 Extrato de Termo de Convênio
Proc. FUSSESP: 31327/2013
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município de 
Caconde, por intermédio de seu Fundo Social de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos materiais e financeiros, 
para implantação e execução do Projeto “Escola de Beleza” – 
Assistente de Cabeleireiro.

Valor do Convênio: R$ 36.614,98, sendo R$ 22.154,98 pelo 
FUSSESP e R$ 14.460,00 pelo Convenente.

Prazo de Vigência: 18 meses, contados da data da assi-
natura.

Data da Assinatura: 05-12-2013.
 Extrato de Termo de Convênio
Proc. FUSSESP: 110281/2013
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município 
de Caraguatatuba, por intermédio de seu Fundo Social de 
Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos materiais, consistentes no 
“Kit Padaria”, para implantação e execução do Projeto “Padaria 
Artesanal”.

Valor do Convênio: R$ 28.467,35, sendo R$ 2.035,99 
pelo FUSSESP (relativos ao “Kit Padaria”) e R$ 26.431,36 pelo 
Município.

Prazo de Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura.
Data da Assinatura: 06-12-2013.
 Extrato de Termo de Convênio
Proc. FUSSESP: 45319/2013
Partícipes: O Estado de São Paulo, por intermédio do Fundo 

Social de Solidariedade do Estado de São Paulo e o Município 
de Ipiguá, por intermédio de seu Fundo Social de Solidariedade.

Objeto: Transferência de recursos materiais, consistentes no 
“Kit Padaria”, para implantação e execução do Projeto “Padaria 
Artesanal”.

Valor do Convênio: R$ 16.602,21, sendo R$ 2.035,99 
pelo FUSSESP (relativos ao “Kit Padaria”) e R$ 24.566,22 pelo 
Município.

Prazo de Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura.
Data da Assinatura: 06-12-2013.

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.0941.1377 CONSTRUÇÃO REF. AMPL.
 ÁREAS FÍSICAS SE   60.000,00
  5 3 60.000,00
10.303.0936.4192 ATENDIMENTO HEMOTERÁPICO   200.000,00
  5 3 200.000,00
 T O T A L   260.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09047 FUND.PRÓ-SANGUE HEMOCENTRO
 DE SÃO PAULO
 T O T A L 5 1 260.000,00
 DEZEMBRO   260.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09047 FUND.PRÓ-SANGUE HEMOCENTRO
 DE SÃO PAULO
 T O T A L 5 3 260.000,00
 DEZEMBRO   260.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14925 8º 1º  2 260.000,00 260.000,00 0,00
TOTAL GERAL    260.000,00 260.000,00 0,00

 DECRETO Nº 59.926, 
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

Transfere da Coordenadoria de Controle de 
Doenças para a Coordenadoria de Serviços de 
Saúde, da Secretaria da Saúde, as unidades que 
especifica e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade 
de sistematizar e reorganizar, no âmbito das Coordenadorias da 
Secretaria da Saúde, a gestão das ações e atividades afetas aos 
serviços de assistência à saúde e de vigilância sanitária e epide-
miológica, conformando-as às atuais concepções e elevando a 
resolutividade do Sistema Único de Saúde - SUS/SP,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam transferidas da Coordenadoria de Controle 

de Doenças para a Coordenadoria de Serviços de Saúde, da 
Secretaria da Saúde, as seguintes unidades:

I - o Instituto "Lauro de Souza Lima", de que trata o Decreto 
nº 30.521, de 2 de outubro de 1989;

II - o Instituto Clemente Ferreira - ICF, de que trata o Decreto 
nº 55.608, de 23 de março de 2010.

Artigo 2º - Ficam acrescentados ao artigo 6º do Decreto nº 
51.434, de 28 de dezembro de 2006, os incisos LXXVII e LXXVIII, 
com a seguinte redação:

"LXXVII - Instituto "Lauro de Souza Lima", em Bauru;
LXXVIII - Instituto Clemente Ferreira - ICF.".
Artigo 3º - A Coordenadoria de Controle de Doenças, em 

observância do disposto no artigo 2º do Decreto nº 54.739, de 
2 de setembro de 2009, prestará, aos Institutos transferidos 
nos termos deste decreto, orientação técnica nas atividades de 
vigilância sanitária e epidemiológica.

Artigo 4º - As Secretarias de Planejamento e Desenvolvi-
mento Regional e da Fazenda providenciarão, em seus respec-
tivos âmbitos de atuação, os atos necessários ao cumprimento 
deste decreto.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário, em 
especial os incisos XII e XIII do artigo 3º do Decreto nº 54.739, 
de 2 de setembro de 2009.

Palácio dos Bandeirantes, 9 de dezembro de 2013
GERALDO ALCKMIN
David Everson Uip
Secretário da Saúde
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 9 de dezembro de 2013.

 DECRETO Nº 59.902, 
DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013

Retificação do D.O. de 7-12-2013
No artigo 2º, leia-se como segue e não como constou:
Artigo 2º - ... Prot. ATP GS nº 14.064/2011-SSP.

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETO DE 9-12-2013
Designando, com fundamento do art. 24-A dos Estatutos 

da Fundação Pró-Sangue - Hemocentro de São Paulo, com as 
alterações aprovadas pelo Dec. 41.628-97, acrescido pelo art. 2º 
do Dec. 44.784-2000, os adiante relacionados para integrarem, 
como membros, o Conselho Fiscal da aludida Fundação, para um 
mandato de 4 anos, na qualidade de representantes:

da Secretaria da Saúde: Reinaldo Noboru Sato, RG 
8.836.332, em recondução, e Marcelo Nascimento de Araújo, RG 
22.150.354, respectivamente como titular e suplente;

da Secretaria da Fazenda: Eloiza Naccarati, R.G. 13.580.960-
5 e José Joaquim Oliveira Santos, RG 14.904.582-7, respectiva-
mente como titular e suplente.

 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHOS DO GOVERNADOR, 
DE 9-12-2013
No processo SDECT-73-2013 (CC-141788-2013), sobre con-

vênio: "À vista dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando a justificativa apresentada pela Secretaria de Desen-
volvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação e o pare-
cer 1094-2013, da AJG, autorizo a celebração de convênio entre 
o Estado de São Paulo, por intermédio da referida Pasta, e a 
Fundação Parque Tecnológico de São Carlos - Parqtec, tendo por 
objeto o repasse de recursos financeiros estaduais para a con-
clusão das obras de infraestrutura viária e das redes de água e 
esgoto do São Carlos Science Park, condicionada a formalização 
da avença ao prévio atendimento das recomendações do Órgão 
jurídico e á observância das normas legais atinentes á matéria."

No processo SAP-1.760-13 (SGP-149.777-13), sobre auto-
rização para a contratação por tempo determinado: "À vista 
dos elementos de instrução do processo, com fundamento no 
inc. I do art. 1º da LC 1.093-2009, regulamentada pelo Dec. 
54.682-2009, bem como da manifestação da Secretaria de 
Gestão Pública, autorizo, comprovada a necessidade temporária 
de excepcional interesse público, a Secretaria da Administração 
Penitenciária a adotar as providências necessárias visando à 

classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 58.841, de 11 de janeiro de 2013, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 9 de dezembro de 2013
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 9 de dezembro de 2013.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
16055 DEPTO.DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4  6.948.399,00
3 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4  68.000.000,00
 T O T A L 4  74.948.399,00
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
26.122.0100.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   74.948.399,00
  4 1 6.948.399,00
  4 3 68.000.000,00
 T O T A L   74.948.399,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
16055 DEPTO.DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 4  6.948.399,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 4  68.000.000,00
 T O T A L 4  74.948.399,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.782.1605.4903 OPERAÇÃO E SEGURANÇA
 DA MALHA RODOVIÁR   42.000.000,00
  4 3 42.000.000,00
26.782.1605.4907 CONSERV. SINALIZA,
 E ELEM. SEGURANÇA R   32.948.399,00
  4 3 32.948.399,00
 T O T A L   74.948.399,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
16055 DEPTO.DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER
 T O T A L 4 1 6.948.399,00
 DEZEMBRO   6.948.399,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
16055 DEPTO.DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER
 T O T A L 4 3 6.948.399,00
 DEZEMBRO   6.948.399,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14925 8º 1º  2 74.948.399,00 0,00 74.948.399,00
TOTAL GERAL    74.948.399,00 0,00 74.948.399,00

 DECRETO Nº 59.925, 
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento da Seguridade Social na Fundação 
Pró-Sangue Hemocentro de São Paulo, visando 
ao atendimento de Despesas com Pessoal e 
Encargos Sociais

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 8º da Lei nº 14.925, de 28 de dezembro de 2012,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 260.000,00 

(Duzentos e sessenta mil reais), suplementar ao orçamento da 
Fundação Pró-Sangue Hemocentro de São Paulo, observando-se 
as classificações Institucional, Econômica, Funcional e Progra-
mática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 58.841, de 11 de janeiro de 2013, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 9 de dezembro de 2013
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 9 de dezembro de 2013.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09047 FUND.PRÓ-SANGUE HEMOCENTRO
 DE SÃO PAULO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 5  30.000,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5  230.000,00
 T O T A L 5  260.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.303.0936.4192 ATENDIMENTO HEMOTERÁPICO   260.000,00
  5 1 260.000,00
 T O T A L   260.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09047 FUND.PRÓ-SANGUE HEMOCENTRO
 DE SÃO PAULO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P. JURÍDICA 5  260.000,00
 T O T A L 5  260.000,00


